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3 I FOKuS 

hvis du vil vide mere… sfi-survey skaffer de oplysninger om danskerne, man ikke kan finde i regi-

strene.

4 DANSKe 11-åRIGe hAR DeT GODT

De cirka 6000 danske børn født i 1995, som sfi følger i børneforløbsundersøgelsen, er nu blevet 

11 år og er for første gang selv blevet interviewet om deres hverdag. konklusionen er klar: børnene 

har det godt og trives.

 

6 LANGT FLeRe DIAGNOSeR OG LANGvARIGe SYGDOmme hOS ANbRAGTe bøRN

anbragte børn får i langt videre udstrækning end andre børn stillet en diagnose eller lider af langvarig 

sygdom. De har ofte flere handicap og lider betydeligt hyppigere af børnepsykiatriske sygdomme, 

Damp/aDhD eller er udviklingshæmmede.

8 OpvæKSTvILKåR – I DeT SeNmODeRNe SAmFuND 

selvom børn vokser op i et meget individualiseret samfund, spiller familien og de sociale vilkår en 

enorm rolle. her lægges nemlig grunden til de kompetencer, som er forudsætningen for at klare 

sig i det åbne samfund. Det drejer sig om at kunne skabe et socialt netværk og udvikle en positiv 

selvopfattelse.

10 hOLDNINGSFORSKeLLe I ARbejDeT meD ANbRAGTe bøRNS SKOLeGANG

sfi gennemført en undersøgelse af anbragte børns skolegang og undervisning. undersøgelsen 

peger bl.a. på et behov for at skabe større gensidig forståelse mellem socialrådgivere og psykologer, 

når kommunen visiterer. 

12 KARRIeReLIvSFORmeN vINDeR FRem

nu har sfi sat tal på thomas højrups teori om livsformer i Danmark.

13 300-TImeRS ReGLeN: NOGLe FINDeR ARbejDe – ANDRe bLIveR hjemmeGåeNDe

33 pct. af de gifte kontanthjælpsmodtagere, der mistede kontanthjælpen som følge af 300-timers-

reglen, er kommet i arbejde et halvt år efter. lige så mange er blevet hjemmegående uden ret til 

kontanthjælp.    

14 DeT KøNSOpDeLTe ARbejDSmARKeD. LIGe muLIGheDeR – FRIe vALG?

15 forskere har skrevet en antologi om det kønsopdelte arbejdsmarked. Den samlede konklusion er, 

at det danske arbejdsmarked er stærkt kønsopdelt, men at der er en udvikling at spore, især på grund 

af kvinders høje uddannelsesniveau.
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SFI-survey skaffer de oplysninger om danskerne, man 
ikke kan finde i Danmarks registre. Det sørger en lille hær 
af interviewere over hele landet for. 

måske er du selv stødt på dem – interviewerne fra sfi-surveY. Det kan 

være den venlige stemme i telefonen, der vil stille dig spørgsmål om din 

pension og forventningerne til økonomien i din alderdom. Det kan være 

damen, der ringer på og som skal interviewe dig om din uddannelse og 

beskæftigelse. eller måske er det et brev med et spørgeskema om dit 

forhold til kultur. eller et besøg i din datters klasse, hvor eleverne skal 

fortælle om deres fritidsaktiviteter.

bag navnet sfi-surveY ligger den del af sfi – Det nationale forsk-

ningscenter for velfærd, det sørger for at tilvejebringe de mange data, som 

forskerne på centret bruger i deres arbejde.

“Det særlige ved os er, at vi skaffer de oplysninger om danskerne, som 

man ikke kan finde i Danmarks ellers omfattende registre. og vi gør det på 

en måde, som sikrer, at undersøgelserne er repræsentative, så forskerne 

bliver i stand til at udtale sig om den samlede population indenfor et felt 

– fx alle personer over 50 år – med rimelig sikkerhed.” forklarer camilla 

andersen, der er ny direktør for afdelingen. 

eN KLOG KvINDe I jYLLAND 
interviewer-korpset i surveY er helt specielt. man skal have en vis liv-

serfaring – og derfor er ingen under 30 år. mange bliver bidt af det og har 

jobbet i årevis.

“Det er mennesker, som synes, det er givende for dem personligt at 

komme ud og træffe forskellige mennesker i forskellige miljøer. mennesker, 

som synes det er interessant at få et indblik i andres liv og holdninger,” for-

tæller camilla andersen. hun skynder sig at understrege, at interviewerne, 

når de bliver ansat, i surveY skriver under på en tavshedserklæring.

De erfarne interviewere er også guld værd, når det gælder om at få 

omsat forskernes idéer til spørgeskemaer, der fungerer “ude i virkelighe-

den”.

“vi har en medarbejder i Jylland, der har været med i mange år. hun 

er fantastisk, når det gælder om at få input til, hvordan man præcist skal 

spørge for at få de informationer frem, som forskerne er interesseret i. 

hun er også eminent til at se ting, der ikke fungerer ude i marken,” siger 

camilla andersen.

“fx da en undersøgelse havde fokus på familiestrukturer, og der ikke 

var taget højde for alle de mange slags familiestrukturer, der findes i dag. 

en forælder, der var død, ville fx komme til at figurerer under skilsmisser, 

og det var jo decideret forkert. vores erfarne interviewer kunne derfor 

være med til at sørge for de rigtige svarkategorier og filtre i skemaet.”

eT mILjø DeR beFRuGTeR
Den nye afdelingsdirektør er netop glad for de stærke kompetencer i med-

arbejderstaben på sfi, for det har betydning for kvaliteten af surveY´s 

undersøgelser. udover de gamle rotter i interviewer-korpset er omgangen 

med forskere meget vigtig. surveY lever så at sige i et forskningsmiljø, 

som giver inspiration i hverdagen.

“Det er vigtigt for os, at vi har den daglige omgang med nogle af lan-

dets bedste forskere. vi får feedback på vores data – der er afregning ved 

kasse ét så at sige – og det giver os et godt forløb at se, hvordan vores 

informationer bliver brugt. gode folk ude i marken kombineret med kloge 

hoveder inde på sfi gør, at vi kan få dækket et område tilfredsstillende,” 

mener camilla andersen. 

 

NYe LANDvINDINGeR
men surveY er en forretning, og der skulle gerne nye kunder i butikken. i 

dag kommer de fleste opgaver fra forskere – på sfi eller universiteterne. 

men det kunne faktisk lige så godt være en kommune, der gerne ville have 

et bedre grundlag for at træffe de rigtige beslutninger på områder, der er 

vigtige for borgerne.

“De danske kommuner og regioner har fået nye opgaver. Der skal for-

valtes og prioriteres på mange nye områder. Der kan være alt mulig god 

grund til at måle effekten af de mange nye initiativer,” påpeger camilla 

andersen.

“fx en af de nye store kommuner efter kommunalreformen. Det kunne 

være nyttigt at vide, om borgerne oplever, at de har fået en bedre service 

siden kommunalreformen. er forældrene tilfredse med dagsinstitutioner? 

hvordan fungerer skole-hjem-samarbejdet?”, nævner hun.

sfi-surveY har eksisteret i 50 år – først og fremmest som leverandør 

af data til forskningen. men fokus på de nye områder kan betyde, at sur-

veY fremover også bliver leverandør af data til Danmarks kommuner. 

hvis Du vil viDe mere

I FOKuS
INTeRvIew AF uLLA hAAhR

CAmILLA ANDeRSeN

Direktør for sfi-survey
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De cirka 6000 danske børn født i 1995, som SFI følger i 
børneforløbsundersøgelsen, er nu blevet 11 år og er for 
første gang selv blevet interviewet om deres hverdag. 
Konklusionen er klar: børnene har det godt og trives.

børneforløbsundersøgelsen har til formål at give et billede af danske børn 

i al sin variationsbredde, og resultatet af undersøgelsens fjerde runde er, at 

de 11-årige gennemgående har det godt. 95 pct. har en positiv opfattelse 

af deres liv, og 98 pct. har mindst én god ven.

hvor forskerne tidligere udelukkende har spurgt forældrene om, hvor-

dan børnene har det, så er disse svar nu blevet suppleret med børnenes 

egne stemmer, for de er også blevet interviewet.

“netop 11-årsalderen er spændende, fordi børnene begynder at have 

et liv, der ikke har noget med forældrene at gøre. nu kan de selv opleve ting 

og tilbringer tid uden for forældrenes sfære, de går til fritidsaktiviteter og 

har deres eget netværk – de får selvstændighed i fritiden,” siger cathrine 

mattsson, der er en af forskerne bag undersøgelsen. 

beSTemmeR SeLv på vISSe OmRåDeR
Det er en alder, hvor forældrene stadig bestemmer en del, men hvor bør-

nene også selv får lov til at bestemme noget.

“Derfor er det en udfordrende tid, fordi det også er dér, hvor foræl-

drene på forskellig vis begynder at give børnene snor, så de får større og 

større indflydelse på deres eget liv,” fortæller cathrine mattsson.

De omsorgsrelaterede beslutninger, som hvornår det er sengetid, og 

hvornår barnet skal komme hjem om eftermiddagen, er stadig i høj grad 

forældrenes ansvar. men børnene bestemmer ofte selv de mere udadvend-

te ting, som hvilket tøj de skal have på, og hvem de vil være sammen med.

undersøgelsen viser samtidig, at der er sociale forskelle i forhold til, 

hvilke områder børnene har selvbestemmelse på. børn fra ressourcestær-

ke hjem bestemmer langt mere selv, hvad de vil gå til i fritiden, og hvilke 

kammerater de vil være samme med. mens børn fra ressourcesvage hjem i 

højere grad selv beslutter, hvad de vil se i tv, på video eller dvd, hvor meget 

tid de vil bruge på mobiltelefonen, og hvornår de kommer hjem.

“men noget kunne tyde på, at det i virkeligheden er for stort et ansvar 

at lægge på børnene, at de fx selv må bestemme, hvad de vil se i tv, for der 

er en klar sammenhæng mellem selvbestemmelse over tv osv, negativ 

trivsel og at komme fra en ressourcesvag familie,” lyder det fra cathrine 

mattsson. 

TRIvSeL OG FAmILIeReSSOuRCeR
selvom børnene generelt har det godt, viser det sig også, at der er en 

række forhold, der påvirker deres trivsel. hvis et barn fx ikke har det godt 

på ét område – som at være glad for skolen eller at have mindst én god 

ven – så går det ud over barnets samlede trivsel.

samtidig viser undersøgelsen, at familieressourcerne spiller en mar-

kant rolle for, hvordan børn klarer sig.

“Det har altid været klart, at familiens ressourcer er meget væsentlige i 

forhold til, hvordan barnet har det i skolen. sammenhængen mellem fx for-

ældrenes uddannelse og barnets skolegang er veldokumenteret. men det 

viser sig at slå igennem på alle fronter. familieressourcer hænger sammen 

med barnets forhold til tv, opdragelse, om barnet har ondt i maven og kam-

merater. Det er overraskende set i lyset af, at børnene tilbringer store dele 

af deres vågne liv i institutioner udenfor hjemmet,” siger cathrine mattson.

hun peger derfor på, at der i fremtiden ligger en stor og interessant 

opgave i at afdække, hvordan forskellige betingelser i opvæksten og i 

familien præger det enkelte barn. for undersøgelsens resultater tyder på, 

at betydningen af den sociale arv ikke aftager med alderen.

“trods det at børnene går i samme slags skole og har samme adgang 

til fritidsaktiviteter, så formår institutionerne tilsyneladende ikke at bryde 

med familiebaggrunden,” understreger cathrine mattsson. 

FORSKeLLe på DReNGe OG pIGeR
et andet markant resultat fra undersøgelsen er, at der allerede i 11-årsal-

deren er store forskelle på drenge og piger. man har længe vidst, at drenge 

oftere har problemer i skolen end pigerne. men også når det handler om, 

hvad der sker i familien, er der forskel på kønnene.

CAThRINe mATSSON

forsker, cand.polit., ph.d.

email: caj@sfi.dk

Danske 11-årige har Det goDt
INTeRvIew AF uLLA hAAhR

FAmILIeReSSOuRCeR hAR beTYDNING FOR 
FORhOLD TIL Tv, OpDRAGeLSe, Om bARNeT 
hAR ONDT I mAveN OG KAmmeRATeR. DeT eR 
OveRRASKeNDe SeT I LYSeT AF, AT bøRNeNe 
TILbRINGeR STORe DeLe AF DeReS våGNe 
LIv I INSTITuTIONeR
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pigerne bliver opdraget på en anden måde end drengene. De er mere 

i dialog med forældre og får lov til mere, mens der er mere konsekvens i 

opdragelsen af drengene.

“men det tyder også på, at pigerne derfor bliver mere ramte, hvis for-

ældrene skilles, måske fordi de i højere grad end drengene bliver inddraget 

af de voksne. Det påvirker klart deres negative opfattelse af skilsmissen”, 

siger cathrine mattsson.

når det gælder husligt arbejde, slår de traditionelle kønsrolle også 

igennem i 11-årsalderen. pigerne laver meget mere husligt arbejde end 

drengene. kun når det gælder udendørsarbejde som at slå græs eller feje, 

er drengene mere aktive end pigerne.

“kønsforskellene rejser en række spørgsmål. hvad er det, der får 

forældre til at behandle drenge og piger forskelligt? er der forskelle på 

opdragelsen i familier med børn af det ene køn? eller opdrager forældre, 

der har børn af begge køn, også drenge og piger forskelligt? hvorfor får 

piger tilsyneladende lov til mere, mens drenge i højere grad opdrages med 

konsekvens?” spørger forskeren.

Dermed også sagt, at der i rapporten om de 11-årige børn ligger flere 

opfordringer til videre undersøgelser. samtidig er selve rapporten bygget 

op, så den også kan bruges som opslagsværk.

“vi rejser nogle spørgsmål undervejs, som dels bliver interessant at 

belyse i næste runde af børneforløbsundersøgelsen, der finder sted, når 

børnene er 15 år. Dels er der flere problemstillinger, som fx kønsforskelle, 

der burde graves mere i. endelig kan alle, der interesserer sig for børn i 

dagens Danmark finde nyttige og interessante oplysninger indenfor for-

skellige emner i den nye rapport,” siger cathrine mattsson.

vIDSTe Du AT….FAKTA FRA RAppORTeN  
“11-åRIGe bøRN. vILKåR, hveRDAG, TRIvSeL”.

86 pct. af børnene går til fritidsaktiviteter hver uge

top 3 over drenges fritidsaktiviteter er fodbold på en suveræn førsteplads, 

badminton på andenpladsen og musik på tredjepladsen. pigernes top 3 

indeholder ridning på førstepladsen, gymnastik på andenpladsen og hånd-

bold som nummer tre.

De mest almindelige huslige pligter er at dække bord/tage ud, vaske 

op/sætte i opvaskemaskine, lægge eget tøj på plads, rydde op på eget 

værelse samt passe dyr. 

De fleste af børnene får lommepenge (71 pct.). cirka en tredjedel får 

mellem 100 og 200 kr. pr. måned. 27 pct. får 50-100 kr. om måneden og 

18 pct. mellem 0 og 50 kr. 20 pct. af alle børn får mere end 200 kr. i lom-

mepenge om måneden.

De fleste af børnene (64 pct), mener, at deres krop er passende, dvs. 

hverken for tyk eller for tynd. 22 pct. anser sig selv for at være lidt for 

tykke, mens ca. 7 pct. mener, de er lidt for tynde. kun ca. 1 pct. ser sig 

selv som alt for tykke. Der er flere piger end drenge, der er utilfredse med 

deres kroppe.

cirka halvdelen af børnene har venner på besøg 2-4 gange om ugen, knapt 

10 pct. har venner på besøg mindst 5 gange om ugen, mens ca. 20 pct. 

sjældent eller aldrig har besøg af venner derhjemme.

70 pct. af alle børn svarer, at de kan lide at gå i skole

51 pct. af børnene laver lektier 2-4 gange om ugen, mens yderligere 40 

pct. svarer, at de laver lektier hver dag. 4 pct. laver lektier en gang om 

ugen, mens kun ca. 3 pct. laver lektier sjældnere end en gang om ugen 

eller næsten aldrig.

blandt de 11-årige i børneforløbsundersøgelsen har 4 pct. af pigerne og 12 

pct. af drengene prøvet at drikke mere end én genstand alkohol.

knapt 2 pct. af alle drenge har prøvet at tegne graffiti på en husmur eller 

lignende, mens det tilsvarende tal for piger er omkring 1 pct.

OmFATTeNDe DOKumeNTATION på SFI’S 
hjemmeSIDe

som noget helt nyt ligger der nu en omfattende dokumentation af fun-

damentet for børneforløbsundersøgelsen på sfi’s hjemmeside. på www.

sfi.dk/dalsc kan interesserede bl.a. finde spørgeskemaer, se hvor mange, 

der har deltaget i undersøgelserne siden 1995 og meget mere. sitet er 

på engelsk.

Anne-Dorthe Hestbæk, Cathrine Mattson og Angelo Rosenstjerne Andersen: 11-åri-

ges hverdagsliv og trivsel. Resultater fra SFI's forløbsundersøgelser af årgang 1995. 

SFI – Det nationale forskningscenter for velfærd 08:16. ISBN 978-87-7487-902-2. 

181 sider. Pris 180,00 kr. inkl. moms.
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langt flere Diagnoser og  
langvarige sYgDomme hos 
anbragte børn

mAI heIDe OTTOSeN

seniorforsker, programleder, ph.d

email: mho@sfi.dk

Anbragte børn får i langt videre udstrækning end andre 
børn stillet en diagnose eller lider af langvarig sygdom. 
De har ofte flere handicap og lider betydeligt hyppigere 
af børnepsykiatriske sygdomme, DAmp/ADhD eller er 
udviklingshæmmede. Det viser en ny undersøgelse fra 
SFI. Rapporten er en del af en større evaluering af 
anbringelsesreformen.

børn, der er anbragt uden for hjemmet, har ofte en tung bagage af belast-

ninger med sig fra deres opvækstmiljø. men adskiller de sig fra jævnald-

rene, der ikke er anbragt, rent helbredsmæssigt og i forhold til skolen? vi 

undersøgte disse spørgsmål med afsæt i sfis to forløbsundersøgelser om 

børn. Den ene er forløbsundersøgelsen af anbragte børn, som følger alle 

børn fra 1995, der er eller har været anbragt uden for hjemmet. Disse børn 

var vores undersøgelsesgruppe. Den anden børneforløbsundersøgelse 

omfatter et tilfældigt udsnit af danske børn, som også blev født i 1995. 

Disse børn fungerede som en sammenligningsgruppe, og blandt dem inte-

resserede vi os særligt for udsatte børn, som boede hjemme, men delte 

visse karakteristika med anbragte børn, fordi de havde modtaget en social 

foranstaltning. 

ANbRAGTe bøRN SKRANTeR IKKe meRe eND ANDRe 
i forhold til den 11-årige børnebefolkning som helhed er anbragte børn 

ikke hyppigere overvægtige eller skranter helbredsmæssigt. forekomster 

af sygdomsperioder og symptomer på fx hoste, hoved- og mavepine er 

omtrent de samme. til gengæld fandt vi, at de udsatte, hjemmeboende børn 

havde en dårligere almen helbredstilstand. hvis man betragter udsatte, 

hjemmeboende børns situation som et muligt forstadie til et senere anbrin-

gelsesforløb, ser det med andre ord ud til, at en anbringelse uden for hjem-

met kan bidrage positivt til at forbedre børns almene helbredstilstand.

DIAGNOSebøRN
til gengæld har anbragte børn langt oftere fået konstateret en langvarig 

sygdom eller fået stillet en diagnose. Det drejer sig om 30 pct. af de 

anbragte børn mod 7 pct. i børnebefolkningen som helhed. Dertil kommer, 

at anbragte børn hyppigere har flere og mere sammensatte diagnoser, så 

også problemtyngden er større. enkelte diagnoser som fx ordblindhed i 

svær grad, nedsat hørelse eller alvorlig talefejl er mindre udbredt blandt 

de anbragte 11-årige end blandt børn i almindelighed. omvendt er der 

langt flere anbragte børn, der har Damp/aDhD, udviklingshæmning og 

børnepsykiatriske lidelser. fire ud af fem anbragte børn med diagnoser, 

har en af disse tre lidelser.

Der kan være flere forklaringer på, at anbragte børn hyppigere er 

diagnosebørn. en forklaring kan være, at nogle typer handicap hos bør-

nene hænger sammen med de belastningsfaktorer, som findes i barnets 

opvækstmiljø. fx kan misbrug i graviditetsperioden eller vanrøgt i den tid-

lige barndom påføre barnet skader, der sætter det bagud i udviklingen. en 

anden forklaring kan være, at det kan være vanskeligt at have et alvorligt 

handicappet barn i hjemmet, især hvis der også samtidig er sociale proble-

mer i opvækstmiljøet. og for flertallet af de anbragte diagnosebørn var der 

også samtidig sociale årsager til anbringelsen. som sådan er det måske 

ikke så overraskende, at børn med visse – og mere alvorlige – sygdomme 

eller diagnoser hyppigere end andre børn er anbragt uden for hjemmet.

NOGLe ANbRAGTe bøRN hAR beDRe 
FORuDSæTNINGeR FOR AT KLARe SIG I SKOLeN 
med disse fund in mente kan man ikke forvente, at anbragte børn – set 

under ét – har samme forudsætninger for at trives og klare sig i skolen 

som andre børn. men der er forskel på, hvilke problemer og hvor tunge pro-

blemer de anbragte børn har, og dermed hvilken indsats de har behov for? 

ved at kombinere informationer om diagnoseforekomst og anbringelses-

årsager opdelte vi derfor de anbragte børn i fire grupper. Det tilvejebragte 

et mere differentieret billede, som viste, at nogle anbragte børn har bedre 

forudsætninger for at klare sig end andre.

Børnene i gruppe 1 var efter undersøgelsens definitioner de mest problem-

belastede. alle havde et handicap, og derudover havde de fleste sociale 

problemer, der knyttede sig til såvel dem selv som til forældrene. gruppe 

1-børnene tegnede sig for størstedelen af medicinforbruget blandt de 

anbragte børn, og to tredjedele var ikke i normal trivsel. ligeledes modtog 

to tredjedele specialundervisning og havde vanskeligt ved at klare sig 

fagligt i skolen på det alderssvarende trin. Desuden var mange socialt 

isolerede fra deres jævnaldrende.

Børn i gruppe 2 var kendetegnet ved udtalte adfærdsproblemer. her faldt 

en knap så stor andel som i gruppe 1 uden for det normale trivselsom-
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råde. mange havde svært ved at klare sig i skolen, og omkring halvdelen 

modtog specialundervisning. også i denne gruppering forekom mange 

børn at være socialt isolerede fra deres kammerater. at disse børn har 

alvorlige problemer, er måske ikke så overraskende, fordi gruppen netop er 

karakteriseret ved at have de mest komplekse problemstillinger, dvs. flest 

forskellige anbringelsesårsager.

Den tredje gruppe børn var ikke anbragt på grund af egentlige handicap 

eller adfærdsproblemer, men ’kun’ fordi de havde været udsat for vanrøgt 

og/eller overgreb. i 2 ud af 3 tilfælde optrådte der tillige forældrerelate-

rede problemer. som helhed trivedes disse børn noget bedre, skønt det 

fortsat var en ganske stor andel (44 pct.), der faldt uden for det normale 

trivselsområde. flertallet af børnene befandt sig i det almindelige skole-

system og syntes at klare sig igennem rent fagligt. relationerne til kam-

meraterne så ud til at være velfungerende. alligevel var der i denne gruppe 

også tegn på, at nogle børn havde brug for særlig støtte og bistand, idet 

især andelene af børn med emotionelle problemer og koncentrationsvan-

skeligheder i skolen var ganske høj.

Børn i den fjerde og sidste gruppe var ’kun’ anbragt på grund af foræl-

drerelaterede problemer, og de klarede sig relativt godt. flertallet var i 

normal trivsel, og stort set alle gik i det normale undervisningssystem. 

helhedsindtrykket er, at de klarede sig fagligt rimeligt godt i skolen, 

lige som relationerne til deres kammerater var velfungerende. når det 

er påpeget, skal vi dog også understrege, at der er tale om en relativ 

betragtning. i forhold til ‘almindelige’ ikke-anbragte børn, var selv de bedst 

stillede anbragte børn i gruppe 4 betydeligt dårligere fungerende i forhold 

til trivsel, i forhold til forskellige problemer omkring deres skolegang og i 

forhold til konflikter med lærere og kammerater.

mANGLeR SAGSbehANDLeRe KeNDSKAb TIL bARNeTS 
SITuATION?
som forventet var det især de mest behovskrævende børn (gruppe 1 og 2), 

som modtog indsatser eller særlig støtte. Det viste de svar, som anbringel-

sesstederne gav til undersøgelsen. sammenhængen var ikke helt så klar, 

når vi så på sagsbehandlernes svar. tendensen var desuden, at anbringel-

sesstederne vurderede børnenes problemer som mere alvorlige end sags-

behandlerne, og at de også havde et mere differentieret syn på børnenes 

kompetencer og vanskeligheder. endelig mente anbringelsesstederne 

hyppigere end sagsbehandlerne, at der var sat foranstaltninger i værk for 

at afhjælpe børnenes problemer. vi tolker disse forskelle som et udtryk 

for, at sagsbehandlerne måske ikke altid har et tilstrækkeligt kendskab til 

barnets situation. Det rejser spørgsmålet, om der er den fornødne dialog 

mellem anbringelsessteder, sagsbehandlere og andre hjælpeinstanser 

omkring disse børn, hvoraf mange så tydeligt er problembelastede.

Om uNDeRSøGeLSeN
De fleste analyser er baseret på oplysninger fra den sidst gennemførte 

dataindsamling i 2007, hvor børnene var 11 år gamle. her indgik oplysnin-

ger om 446 anbragte børn, som dels er tilvejebragt fra anbringelsesste-

derne dels fra børnenes sagsbehandler i kommunen. informationer om de 

knapt 5.000 ikke-anbragte børn hidrørte fra børnenes mødre.

Mai Heide Ottosen & Pernille Skovbo Christensen: "Anbragte børns sundhed og 

skolegang. Udviklingen efter anbringelsesreformen". SFI – Det nationale forsknings-

center for velfærd 08:21. ISBN 978-87-7487-907-7. 129 sider. Pris 130,00 kr. inkl. 

moms.
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Selvom børn vokser op i et meget individualiseret sam-
fund, spiller familien og de sociale vilkår en enorm rolle. 
her lægges nemlig grunden til de kompetencer, som er 
forudsætningen for at klare sig i det åbne samfund. Det er 
kompetencer, der drejer sig om at kunne skabe et socialt 
netværk og udvikle en positiv selvopfattelse.

selvfølgelig er danske børn internationalt set privilegerede. Det er de med 

hensyn til velfærd, omsorg, uddannelse og friheden til selv at kunne udfor-

me deres vej gennem livet. på børneområdet er vi sammen med de andre 

nordiske lande på mange måder i fronten af udviklingen internationalt set. 

men derfor rammer vi så også før andre en række problemstillinger, der 

handler om indholdet og perspektivet i barndommen. Det er spørgsmål, 

der både er eksistentielle – og velfærdsmæssige. hvad er det, vi skal give 

børn med sig i bagagen?

hISTORIeN bAG OS
ser vi hundrede år tilbage eller lidt mere, er det ikke svært at konstatere 

de enorme sociale fremskridt, der er tale om – også for børn. navne som 

martin andersen nexø, peter sabroe, sofie madsen, svend heinild er blot 

nogle i rækken af børneforkæmpere, der hver bidrog til fremskridtene og 

humaniteten. og i sidste fjerdedel af 1900-tallet kom så den moderne 

velfærdsstat for alvor på banen og lagde byggestenene til det moderne 

børneliv, vi ser i dag. præget i de brede linjer af velstand, sundhed, offentlig 

børneomsorg, børns rettigheder, en humanistisk indstilling til børn og en 

informationsrigdom uden sidestykke. på sin vis kan vi påberåbe os retten 

til at bære en førertrøje på børneområdet – sammen med de øvrige nordi-

ske lande. vi kan med en vis ret siges at være i fronten både internationalt 

og i europæisk sammenhæng.

men 1900tallet er ikke bare “fremskridt” i almindelig forstand, det er 

også en lang beretning om dybt ændrede opvækstvilkår. og ikke mindst de 

sidste 2-3 tiår er historien om en restrukturering af barndommen med nye 

udfordringer for opvæksten og børns dannelsesproces. Det er især disse 

rammer og sociale udfordringer, der er interessante, når vi har fået armene 

ned i begejstringen over vores iøjnefaldende fremskridt. 

De SOCIALe AReNAeR
undersøgelsen af de 11-årige, omtalt i dette nummer af social forskning, 

lægger godt op til forståelsen. børns trivsel i hverdagens institutions- og 

skoleliv hænger sammen med at have et socialt netværk. man skal have 

en ven eller to, man skal have en mor og far, der bakker op, man skal have 

fritidsinteresser, der vedligeholder og udbygger kompetencerne, og man 

skal leve i en verden af optagethed og tro på, at man duer. De samme 

træk er dokumenteret i andre undersøgelser, bl.a. den såkaldte skole-

peR SChuLTz jøRGeNSeN

Professor, dr.phil.

OpvæKST-
vILKåR –  
I DeT SeN-
mODeRNe 
SAmFuND

KRONIKKeN
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børns undersøgelse (hbsc-undersøgelsen) af 11, 13 og 15 årige. Det er 

børns sociale verden, der i dag sætter dagsordenen for deres livskvalitet 

i hverdagen – fyldt op som den er af sociale arenaer, der omgiver deres 

base: familien og mor og far. De sociale arenaer kan de indtage, udnytte 

og udfolde sig i, hvis deres base fungerer trygt og godt. man kan i en vis 

forstand sige, at børn er på “socialt arbejde” hver dag – i vuggestuen, i 

børnehaven, i skolen og i den store fritidsverden. alle de mange formelle 

og uformelle sociale arenaer. her skabes det sociale netværk, der giver 

bekræftelse og identitet. 

mODeRNISeRINGeN AF SAmFuNDeT
baggrunden for denne dybtgående ændring af barndommen – og for 

den sags skyld tilværelsen – er moderniseringen, der for alvor satte ind 

i 1960érne og 1970´erne. De “store paraplyer” blev mere eller mindre 

klappet sammen – arbejderkulturen, landbokulturen, middelklassedyder 

og borgerlig moral, troen på væksten osv. – kort sagt en frisættelse, der 

blev startskuddet til den individualisering, vi i dag lever i og med. og i de 

nordiske samfund, ikke mindst i Danmark og sverige, er denne proces ført 

igennem som få andre steder i verden. med en protestantisk og kapitali-

stisk etik og en individualistisk historisk baggrund var vi parate til at gå 

ind i den radikale modernitet – og gjorde det med velfærdsstatens gode 

rammer omkring os. sådan også i børns liv.

Derfor har vi en familie, hvor småbørnsmødre har erhvervsarbejde 

som ingen andre steder – og derfor en uddelegering af børneomsorgen i 

statslige rammer. barndommen er drejet i retning af at være et opvækst-

netværk, hvor børn færdes gennem børnearenaer – daginstitutioner, fri-

tidsmiljøer, skolen, kammeratgrupper, sport. med bourdieus ord: de opbyg-

ger en social og kulturel kapital. Den store paraply er borte, de skaber selv 

de mange små afløsere. men basen er stadig familien, det er herfra de 

drager ud og hertil de vender tilbage – for at sikre den nødvendige tiltro til 

at det lykkes for dem.

RISIKOGRuppeN
i dette opvækstnetværk er så også de sociale præmisser, der spiller en 

afgørende rolle i børns verden. Det er her, vi ser udskilningsløbet i deres 

liv. Det er præmisser, der handler om ikke at have en familiemæssig base, 

hvor man bliver bakket op af forældre, og ikke fungerer godt socialt i de 

mange børne-arenaer. Det er børn, der på den ene eller den anden måde 

bliver socialt og psykologisk sårbare. vi har en risikogruppe af børn, der 

ikke har fået lod og del i fremgangen. De forskellige undersøgelser peger 

på varierende procentandele, men helt forkert er det næppe at betragte 

omkring 5 pct. af børnene som alvorligt udsatte og 10 pct. som truede.

undersøgelsen af de 11 årige har i den sammenhæng en alvorlig 

påmindelse, nemlig at den sociale baggrund slår stærkt igennem i børns 

opvækst. kald det social arv eller blot familiebaggrunden. men hvorfor 

er det tilfældet, når vi nu har det åbne samfund med de sociale netværk, 

som ud fra én betragtning vel skulle kunne kompensere for en svag social 

baggrund? hvorfor er det ikke tilfældet?

De TO bASIS-KOmpeTeNCeR
et muligt svar er, at netop det åbne, frisatte samfund stiller den enkelte 

over for to udfordringer med hensyn til basis-kompetencer. Den ene hand-

ler om at kunne finde en plads i et socialt netværk. Det er den sociale kom-

petence eller relationskompetencen. Den anden basis-kompetence omfat-

ter at kunne klare det personlige pres, tro på chancen, leve op til egne og 

andres forventninger, klare kriserne, lære af erfaringerne. med andre ord 

en kompetence, der peger hen i retning af robusthed, modstandskraft, jeg-

styrke – eller selvværd, som det skal kaldes her.

grundklaget for disse to kompetencer skabes i familien, det gælder 

ikke mindst selvværdet. en familie med sociale, økonomiske og personlige 

ressourcer giver oftere børnene et livsmod og et overskud, der vanskeligt 

kan erstattes af noget andet.

Det er den psykologiske grund til, at vi i dag – trods velstand og åbne 

sociale arenaer i børns opvækst, alligevel konstaterer, at den indre person-

lige kerne i et barns liv skal opbygges i konstruktivt samspil med voksne, 

der selv har et overskud og noget at give. Det krav har de trængte forældre 

sværere ved at leve op til – eller står i de sværeste tilfælde helt af fra.

peRSpeKTIveR
men hvad kan vi så lære socialt og pædagogisk af denne indsigt? for det 

første, at snæver faglighed ikke i dag er tilstrækkelig til at give børn en 

udbytterig skolegang, der fx får dem til at lære noget og have lyst til at 

fortsætte i et videre uddannelsesforløb. De skal også fungere i et godt og 

stimulerende socialt netværk. Den nok så berømte pisa undersøgelse 

viser oven i købet, at høje faglige resultater hænger sammen med at trives 

i skolen.

for det andet kan vi lære, at den sociale indsats for udsatte børn og 

familier også skal omfatte at udvikle de ressourcer i familien, der giver 

forældrene mod og overskud til at have ansvaret for deres børn. Det er en 

indsats, der omfatter hele familiens integration i bred forstand – og mulig-

heden for, at socialarbejderen kan blive den nærmeste ressourceperson 

for den udsatte familie.

for det tredje kan vi efter min opfattelse lære det, at den professio-

nelle rolle i dag også omfatter det at være synlig og tydelig som (med)

menneske. en professionel kompetence drejer sig både om at arbejde med 

sociale relationer – og selv være rollemodel. 

på SIN vIS KAN vI påbeRåbe OS ReTTeN TIL 
AT bæRe eN FøReRTRøje på bøRNeOmRåDeT 
– SAmmeN meD De øvRIGe NORDISKe LANDe.

DeN ANDeN bASIS-KOmpeTeNCe OmFATTeR 
AT KuNNe KLARe DeT peRSONLIGe pReS, TRO 
på ChANCeN, Leve Op TIL eGNe OG ANDReS 
FORveNTNINGeR, KLARe KRISeRNe, LæRe AF 
eRFARINGeRNe.
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Som et led i evaluering af anbringelsesreformen har SFI 
gennemført en undersøgelse af anbragte børns skole-
gang og undervisning. undersøgelsen peger bl.a. på et 
behov for at skabe større gensidig forståelse mellem 
socialrådgivere og psykologer, når kommunen visiterer. 

tidligere undersøgelser har vist, at en god skolegang har positiv indfly-

delse på anbragte børns trivsel og fremtidsudsigter. men forskningen har 

også vist, at anbragte børns undervisning ofte er mangelfuld og muligvis 

får for lidt opmærksomhed fra myndighedernes side. med anbringelsesre-

formen, som trådte i kraft i 2006, udtrykte folketinget et klart ønske om 

at skole og undervisning skal opprioriteres og ligestilles med de sociale og 

behandlingsmæssige forhold, når kommunen visiterer til anbringelse uden 

for hjemmet, og i selve anbringelsesperioden.

KLARe AFTALeR STYRKeR FOKuS på SKOLeGANG I 
vISITITATIONeN
i visitationsfasen inddrages en række sagkyndige i sagsbehandlingen med 

den sociale sagsbehandler, typisk en socialrådgiver, som omdrejnings-

punktet. sfi har i 4 strategisk udvalgte kommuner (to store og to mindre) 

undersøgt, hvordan arbejdet med visitering er organiseret, hvordan de 

involverede parter ser på samarbejdet og, om de er i stand til at fastholde 

et klart fokus på skolegang i visitationen, samtidig med at der også er 

fokus på anbringelsesstedets behandlingsmæssige kvalifikationer.

Det ser ikke ud til at have større betydning, om beslutningskompeten-

cen i anbringelsessager ligger i sagsbehandlergruppen eller er udskilt til 

udvalgs- eller ledelsesniveau. i det daglige arbejde er sagsbehandlerne 

nemlig i høj grad styret af centralt formulerede regler og lovkrav. større 

betydning har det til gengæld, om der eksisterer klare aftaler om, hvem der 

gør hvad og hvornår. klarhed om faglige grænser og ansvarsområder mel-

lem social-rådgivere og psykologerne i pædagogisk psykologisk rådgivning 

(ppr) styrker mulighederne for at holde fokus på skolegang i visitationen.

SOCIALRåDGIveRe OG pSYKOLOGeR pRIORITeReR 
uNDeRvISNINGeN FORSKeLLIGT
i visitationsfasen samarbejder socialrådgivere med ppr-psykologer. 

parternes faglige selvopfattelse og deres billede af det andet fag udgør 

en barriere for samarbejdet, fordi man i praksis har svært ved at komme 

overens om, hvordan børnenes undervisning skal prioriteres.

socialrådgiverne, der er med hele vejen og har ansvaret for sagsbe-

handlingen, ser sig selv som koordinator og myndighedsperson. undervejs 

oparbejder socialrådgiverne et godt kendskab til barnet og dets familie, 

de lægger vægt på at se barnet i en helhed, og det anses ikke for proble-

matisk at øse af egen livserfaring. opstår der problemer med at finde den 

rette kombination af anbringelsessted og skoletilbud, er socialrådgiverne 

tilbøjelige til at skyde behovet for et egnet botilbud, der matcher barnets 

sociale og behandlingsmæssige behov, i forgrunden og lade undervisnin-

gen få lavere prioritet. Derved støtter de den grundholdning, som mange 

pædagoger ansat på anbringelsessteder har, nemlig at barnets eller den 

unges sociale og psykiske vanskeligheder må håndteres, før det kan nytte 

noget at tilbyde undervisning i større omfang.

ppr-psykologerne er gennem deres tilknytning til folkeskolen mere 

rettet mod normalsystemet, hvor de som specialister yder rådgivning 

og vejledning. De er sjældent i tæt kontakt med barnet og dets familie 

gennem længere tid, og de ser derfor ikke barnet i forhold til dets sociale 

problemer i familien. De ser primært barnet i skolen. og psykologerne 

anser det for decideret upassende at inddrage egen livserfaring i arbejdet. 

De ser undervisningen som en del af behandlingen og har derfor ikke 

forståelse for, at valg af anbringelsessted skal prioriteres frem for valg af 

undervisningstilbud.

målsætningen om, at de undervisningsmæssige behov skal tillægges 

større vægt i visitationen, er således mere i pagt med ppr’s syn på sam-

spillet mellem undervisning og de behandlingsorienterede tiltag end med 

socialrådgivernes opfattelse af forholdet mellem behandling og undervis-

ning. Der ligger en udfordring i at skabe større gensidig forståelse blandt 

disse faggrupper. 

bøRN på INTeRNe SKOLeR
ca. 500 børn og unge undervises på interne skoler i tilknytning til den 

døgninstitution eller det socialpædagogiske opholdssted, hvor de er 

anbragt. Det er navnlig disse børns undervisning, der er rejst kritik af som 

værende utilstrækkelig. sfi har undersøgt, hvordan personalet på 8 insti-

tutioner, der modtager børn og unge fra de 4 ovennævnte kommuner, ser 

på børnene og deres skolegang, samt hvordan de forskellige faggrupper 

støtter op om børnenes skolegang. fire af institutionerne har deres egen 

interne skole, og de fleste børn på disse steder undervises internt, mens 

børnene på de øvrige anbringelsessteder går i skole forskellige steder 

uden for institutionen.

holDningsforskelle i  
arbeJDet meD anbragte børns 
skolegang

DINeS ANDeRSeN

seniorforsker

email: da@sfi.dk
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beSKYTTeLSe eLLeR LIvSmeSTRING
Der er forskel på, hvordan ledere, pædagoger og lærere ser på børnene 

og de unge, samt på deres skolegang. på nogle institutioner dominerer et 

omverdensinkluderende perspektiv med fokus på ressourcer og kompe-

tencer, andre steder dominerer et mere individualiserende perspektiv, hvor 

indsatsen er mere lukket om sig selv. 

De to socialpædagogiske perspektiver illustreres af eksempler fra bør-

nenes skolegang. et anbringelsessted med et individualiserende perspektiv 

hjælper hver morgen børnene i gang med dagen, vækker dem og følger dem 

i skole, hvor lærerne står klar til at modtage dem. skolen har en fast struk-

tur, og når børnene kommer ind i klassen, ved de nøjagtigt, hvor de skal sidde, 

og hvad der skal ske. De bliver beskyttet mod deres egen uro, usikkerhed og 

angst, men lærer tilsyneladende ikke meget om at begå sig i omverdenen. 

forudsigelighed og en fast rytme skaber sikkerhed hos børnene.

et andet anbringelsessted med unge i teenagealderen har valgt en 

strategi, hvor man i stedet for at beskytte de unge gennem et planlagt 

hverdagsliv stiller krav til dem, ud fra en tanke om at de skal lære at 

mestre forståelige og meningsfulde krav om fx at kunne stå op om morge-

nen og komme af sted til skole eller arbejde. herved kan de unge komme 

til at opleve kontrol over egne handlinger og opnå social anerkendelse.

Det er ikke omfanget eller tyngden af børnenes problemer, som afgør 

om anbringelsesstederne eller de interne skoler er omverdensinklude-

rende eller har en mere individualiserende tilgang til børnene og deres 

behov. Det er de holdninger, som ledelse og medarbejdere har med sig, 

som former den pædagogiske linie over for disse børn og unge. 

SFI har udgivet fire rapporter fra undersøgelsen af Anbragte børns skolegang:

Dines Andersen: Anbragte børn i tal. Kvantitative analyser af data om børn, der 

er anbragt uden for hjemmet, med fokus på skolegang. Del 1. København: SFI – Det 

Nationale Forskningscenter for Velfærd. 08:14. (Kun udgivet som netpublikation).

Marie Dam Mortensøn & Maja Natacha Neerbek: Fokus på skolegang ved visita-

tion til anbringelse uden for hjemmet. Delrapport 2. København: SFI – Det Nationale 

Forskningscenter for Velfærd. 08:15. Pris 125,00 kr. inkl. moms.

Anette Sejer Perthou, Marie Dam Mortensøn & Dines Andersen: Skolegang under 

anbringelse. Delrapport 3. København: SFI – Det Nationale Forskningscenter for Vel-

færd. 08:25. Pris 120,00 kr. inkl. moms.

Dines Andersen, Marie Dam Mortensøn, Anette Sejer Perthou & Maja Natacha 

Neerbek Anbragte børns undervisning. Sammenfatning af tre delrapporter. SFI – 

Det Nationale Forskningscenter for Velfærd. 08:26. Pris 75,00 kr. inkl. moms.

ANbRAGTe bøRN I TAL

Så mANGe vAR ANbRAGT uDeN FOR hjemmeT 

1. jANuAR 2006 13.902

Alder:  pct.

 0-6 år 11 

 7-11 år 22  

 12-14 år 22  

 15-17 år 35  

 18-21 år 10  

Anbringelsessted: 

 plejefamilie (inkl. netværkspleje) 46 

 Døgninstitution 23  

 soc.pæd.opholdssted 18  

 kost-/efterskole 6  

 eget værelse 6  

 andet 1  

I ALT  100 

Så mANGe bLev ANbRAGT uDeN FOR hjemmeT 

I LøbeT AF åReT 2006 3.184

Alder:  pct.

 0-6 år 16

 7-11 år 14

 12-14 år 25 

 15-17 år 44  

 18-21 år 1  

Anbringelsessted: 

 plejefamilie (inkl. netværkspleje) 26 

 Døgninstitution 38  

 soc.pæd.opholdssted 17  

 kost-/efterskole 8  

 eget værelse 10  

 andet 1  

I ALT  100  
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mennesker er forskellige hvad angår den vægt de lægger 
på deres arbejde. For nogle er et arbejde intet andet end 
måde, hvorpå man kan tjene penge. Det er et sted, man 
er tvunget til at være en stor del af dagen, og først når 
man får fri begynder livet for alvor. For andre er et arbejde 
sjovt. Det er en kilde til identitet, karriere og et sted man 
kan gøre en forskel. For andre igen er det vigtigste ved et 
arbejde, at man er selvstændig og herre i eget hus.

Den danske etnolog thomas højrup kalder de arketypiske indstillinger til 

arbejde og fritid, som findes i den danske befolkning, for livsformer. Den 

første arketype, hvor arbejder udelukkende er middel til at tjene penge, 

betegner højrup lønarbejderlivsformen. Den anden arketype, hvor arbejdet 

er sjovt og udfordrende, kalder højrup den karrierebundne livsform. Den 

tredje arketype, hvor det at være selvstændig er vigtigst, benævner højrup 

den selverhvervende livsform.

en ny undersøgelse fra sfi sætter tal på udbredelsen af lønarbejder- 

og karrierelivsformen i Danmark og måler ændringer i de to livsformers 

udbredelse i perioden 1981-2005. undersøgelsen er motiveret af den 

omstændighed, at stort set alle undersøgelser af højrups livsformer er 

baseret på et mindre antal interviews med enkeltpersoner hvis resultater 

ikke kan generaliseres og ofte omhandler undergrupper i befolkningen 

(ældre, landmænd, sygeplejersker, etc.). vi ved med andre ord ikke, om 

livsformerne “er derude” i Danmark, og om der er sket ændringer i deres 

udbredelse over tid.

undersøgelsen, som er baseret på en række spørgeskemaundersøgel-

ser, viser, at lønarbejder- og karrierelivsformen findes i den danske befolk-

ning. personer med lønarbejderorientering lægger vægt på at have en kort 

arbejdstid, tryghed i ansættelsen og på at have en god løn. i kontrast hertil 

lægger personer med karriereorientering vægt på at kunne avancere, at 

have et interessant job, på lønnen og på at kunne udrette noget. Det viser 

sig ikke overraskende, at især ufaglærte arbejdere og visse grupper af 

funktionærer er lønarbejderorienterede, mens især ledere og selvstændige 

er karriereorienterede.

FæRRe ARbejDeRjObS
herudover viser undersøgelsen, at der er sket betydelige forandringer i 

udbredelsen af de to livsformer i perioden 1981-2005. i modellen opererer 

vi med, at folk på samme tid kan have båDe lønarbejder- og karriereorien-

tering. generelt er andelen af befolkningen, som er lønarbejderorienteret, 

faldet støt i perioden 1981-2005, mens andelen, som er karriereorienteret, 

er steget. i 1981 havde ca. 50 pct. af befolkningen [også] lønarbejderori-

entering og denne andel i 2005 var faldet til ca. 30 pct. i 1981 havde ca. 65 

pct. af befolkningen [også] karriereorientering, og i 2005 var denne andel 

steget til ca. 95 pct. også betyder, at man godt kan have begge orienterin-

ger på samme tid. Denne udvikling skyldes ikke mindst, at der i perioden er 

blevet færre arbejderjobs i Danmark og at der generelt er kommet større 

fokus på det “udviklende” arbejde. Derimod er personer i fag- og ufaglærte 

arbejderjobs ikke blevet mindre lønarbejderorienterede over tid. så faldet 

i andelen af befolkningen, som er lønarbejderorienteret, skyldes først og 

fremmest, at der er blevet færre arbejderjobs i perioden 1981-2005.

samlet set støtter undersøgelsens resultater thomas højrups teori 

om, at danskerne, i hvert fald i et vist omfang, kan inddeles i forskellige 

arketypiske livsformer. nu har sfi også sat højrups teori på tal.

Holm, Anders og Jæger, Mads Meier (2008): “Livsformer i Danmark: Udbredelse og 

udviklingstendenser 1981-2005”. Dansk Sociologi, 19(1): 31-53. 

karriere-
livsformen 
vinDer frem

mADS meIeR jæGeR

seniorforsker, ph.d., cand.scient.soc.

email: mads@sfi.dk
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heNNING bjeRReGåRD bACh

seniorforsker, cand.oecon., ph.d.

email: hbb@sfi.dk

33 pct. af de gifte kontanthjælpsmodtagere, der mistede 
kontanthjælpen som følge af 300-timersreglen, er kom-
met i arbejde et halvt år efter. Lige så mange er blevet 
hjemmegående uden ret til kontanthjælp.

indførelsen af den såkaldte 300-timers-regel i marts 2006 betød, at 

gifte kontanthjælpsmodtagere skal præstere mindst 300 timers ustøttet 

erhvervsarbejde inden for en periode på to år for at bevare retten til kon-

tanthjælp, forudsat at vedkommende er arbejdsduelig. personer indplace-

ret i matchkategori 5 kan ikke miste kontanthjælpen. Det er dog kun den 

ene ægtefælle som kan frakendes kontanthjælpen. 

hveR TReDje FRAKeNDT KOmmeT I ARbejDe
i efteråret 2007 interviewede sfi godt halvdelen af de 641 ægtefæller, 

som frem til september 2007 var blevet frakendt kontanthjælpen. vi inter-

viewede også 716 ægtefæller, som ifølge reglerne skulle have modtaget 

et brev fra kommunen om, at de risikerede at miste kontanthjælpen, hvis 

de ikke opnåede tilstrækkelig ordinær beskæftigelse. Det brev skal komme 

senest et halvt år før kontanthjælpen kan frakendes.

Det viste sig, at 33 pct. af de frakendte var kommet i ordinær beskæf-

tigelse på interviewtidspunktet, 34 pct. var blevet hjemmearbejdende og 

modtog ikke længere ydelser fra det offentlige, og 25 pct. var igen blevet 

tildelt kontanthjælp enten som passiv eller aktiveret kontanthjælpsmod-

tager. blandt ægtefællerne i risikozonen var 25 pct. kommet i ordinær 

beskæftigelse. kun 6 pct. var blevet hjemmearbejdende, mens hovedpar-

ten af dem fortsat modtog kontanthjælp på interviewtidspunktet. at hver 

fjerde i risikozonen er kommet i beskæftigelse kunne tyde på, at kommu-

nens annoncering af risikoen har haft en virkning.  

300-timersreglen berører altovervejende ægtepar med udenlandsk 

baggrund. 95 pct. af de interviewede, som har fået frakendt kontanthjæl-

pen, er ikke født i Danmark, mens det gælder for 90 pct. af dem, der er i 

risiko for at miste kontanthjælpen. mere end hver tredje af de berørte taler 

slet ikke dansk eller kun i ringe grad.

mANGe FRAKeNDTe øNSKeR ARbejDe – mANGe 
OpLeveR heLbReDSpRObLemeR
blandt de ægtefæller, som var blevet hjemmearbejdende uden ret til 

kontanthjælp var der 66 pct., der ønsker et arbejde. men under halvdelen, 

kunne tiltræde arbejdet inden for en måned. Dette hænger imidlertid 

sammen med, at kun 60 pct. af dem mener, at de er i stand til at passe et 

almindeligt arbejde.

hver femte af dem, der har mistet kontanthjælpen, undlader i en peri-

ode at betale husleje og regninger for fx el, gas og telefon. over halvdelen 

af dem har nedsat det daglige forbrug, og 57 pct. af dem har lånt penge af 

familie og venner. blandt dem, der var i risiko for at miste kontanthjælpen, 

er der 10 pct. der også har undladt at betale husleje, 45 pct. der har lånt 

penge af familie og venner. ellers er der bemærkelsesværdig beskeden 

forskel i de økonomiske problemer og dispositioner mellem personer, som 

har mistet kontanthjælpen, og personer, der er i risiko for at miste den.

Den langsigtede virkning af 300-timers har man givetvis ikke set med 

denne undersøgelse, hvor beskæftigelse mv. blev registreret i 6-10 måne-

der efter 1. april 2007, hvor frakendelser efter 300-timers reglen begyndte. 

Henning Bjerregård Bach & Brian Larsen.: 300-timers-reglen. Betydningen af 

300-timers-reglen for gifte kontanthjælpsmodtagere. SFI 08:17. ISBN 978-87-

7487-903-9. 140 sider. Pris 140,00 kr. inkl. moms.

nogle finDer arbeJDe – anDre 
bliver hJemmegåenDe

300-TImeRS ReGLeN:
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15 forskere har skrevet en antologi om det kønsopdelte 
arbejdsmarked. Den samlede konklusion er, at det dan-
ske arbejdsmarked er stærkt kønsopdelt, men at der 
er en udvikling at spore, især på grund af kvinders høje 
uddannelsesniveau.

kvinder og mænd med samme uddannelse og kompetencer har stadig 

ikke samme muligheder på det danske arbejdsmarked. De arbejder ofte på 

forskellige områder, hvor det ene køn antalsmæssigt dominerer, og mænd 

er i højere grad end kvinder placeret i toppen af jobhierarkiet.

veLuDDANNeDe KvINDeR på vej FRem
men der er positive træk i udviklingen. fx er unge kvinder er i dag lige 

så veluddannede som unge mænd, og kvinder stiger i jobhierarkierne på 

grund af deres høje uddannelsesniveau. og der er kvinder som baner vejen 

i traditionelle mandefag som fx politiet, og mænd som bevæger sin ind i 

daginstitutionernes kvindeverden – selvom det for den enkelte kan opleves 

som svært. samtidig tager mænd i stigende omfang del i familielivet,

på negativsiden må det til gengæld fremhæves, at uddannelsesvej-

ledningen og det deraf følgende uddannelsesvalg stadig er præget af 

nogle bestemte forventninger til de to køn. også selve dimensioneringen 

af de enkelte uddannelser medvirker til at fastholde et kønstraditionelt 

uddannelsesvalg, fordi der er flere ledige pladser og lettere adgang på 

de typiske mandedominerede uddannelser end på de typisk kvindedomi-

nerede uddannelser. og på arbejdspladserne sker der ofte en glidende og 

næsten umærkelig kønsarbejdsdeling. De kønsstereotype forventninger, 

vi har til hinanden, både i familien og på arbejdspladsen, virker hæm-

mende for at se de muligheder, der eksisterer uanset køn, hvilket blandt 

andet har betydning for den fortsatte uligeløn mellem de to køn. endelig 

skal det nævnes, at indvandrerkvinder og ældre kvinder rammes ekstra, 

fordi ulighederne mellem kvinder og mænd forstørres for ikke-vestlige 

indvandrere og ældre på arbejdsmarkedet.

 

KøNSARbejDSDeLINGeN KOSTeR
kønsarbejdsdelingen er med til at skabe flaskehalsproblemer og nedsat 

fleksibilitet på arbejdsmarkedet, og den kan i det hele taget være en hin-

dring for den bedst mulige anvendelse af ressourcerne i samfundet. køns-

arbejdsdelingen er et også et problem, fordi den er den største enkeltårsag 

til løngabet mellem kvinder og mænd. Det må opfattes som ’uretfærdigt’, at 

kvinder og mænd med de samme uddannelser og kvalifikationer ikke har lige 

adgang til alle job. endelig er kønsarbejdsdelingen på arbejdsmarkedet med 

til at fastlåse kvinder og mænd i nogle kønsstereotype roller i familien. 

hvis ændrings-processen mod et arbejdsmarked med lige muligheder 

og frie valg skal speedes op, må der formentlig sættes ind på flere fronter: 

i vejledningen, i uddannelsessystemet, i familien og på arbejdspladserne. 

et mantra må være at folde de lige muligheder for begge køn ud – i stedet 

for som i dag at indsnævre og i nogle tilfælde ligefrem lukke af for mulig-

hederne – og indskrænke de frie valg. 

antologien består af 14 kapitler, der hver præsenterer en synsvinkel 

på udviklingen i det kønsopdelte arbejdsmarked. antologiens henvender 

sig især til praktikere og studerende på professionshøjskolerne og univer-

siteternes 1. del. 

Ruth Emerek & Helle Holt (red.). “Lige muligheder – frie valg? Om det kønsopdelte 

arbejdsmarked gennem et årti”. ISBN: 978-87-7487-911-4. 369 sider. Pris 360,00 kr. 

inkl. moms. 

lige muligheDer – frie valg?

heLLe hOLT

seniorforsker

email: hh@sfi.dk

DeT KøNSOpDeLTe ARbejDSmARKeD
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vOKSeNLæRLINGe-ORDNINGeN hAR beGRæNSeT eFFeKT
voksnes mulighed for at blive lærlinge med særlig økonomisk støtte får ikke væsentlig flere til 

at uddanne sig. Da ordningen var fuldt introduceret i 1998, valgte flere at blive lærlinge, men den 

positive effekt forsvandt efterfølgende. Det viser en ph.d.-afhandling om voksenefteruddannelse på 

arbejdsmarkedet af cecilie Weatherall, som er forsker på sfi.

voksenlærlingeordningen giver personer over 25 år mulighed for at få en erhvervsfaglig uddan-

nelse med særlig økonomisk støtte. med løntilskud får voksenlærlinge en højere løn end almindelige 

lærlinge. ordningen er den eneste af sin slags i verden og betragtes af andre lande som generøs. nu 

er ordningen for første gang blevet evalueret i ph.d.-afhandlingen, og det overraskende resultat er, at 

den ikke har fået flere voksne ufaglærte til at uddanne sig.

i ordningens første år, da det blev muligt at blive voksenlærling, var der en vis effekt. Den øgede 

tilgang var dog kun blandt mænd og ikke blandt kvinder. sandsynligvis fordi det er typiske mandefag, 

der er tilskudsberettiget. effekten af voksenlærlingstilskuddet er forsvundet efter 1998. undersø-

gelsen viser, at virksomhederne bruger ordningen, men det ser ikke ud til, at de uddanner flere, end 

de ville i forvejen.

afhandlingen ser også nærmere på, hvordan efteruddannelse påvirker lønnen. selvom flere og 

flere danske lønmodtagere modtager efteruddannelse, så viser det sig, at efteruddannelse – i form af 

jobtræning – kun øger lønnen blandt personer med erhvervsfaglig uddannelse. især blandt faglærte 

kvinder, der skifter job efter at have modtaget efteruddannelse. 

meGeT Få INTeGRATIONS- OG OpLæRINGSSTILLINGeR
kun én kommune havde ved udgangen af 2007 oprettet oplæringsstillinger, der skal integrere 

indvandrere og få flere hænder til den offentlige sektor. Det skyldes bl.a. manglende kendskab til 

ordningen og travlhed på grund af strukturreformen. Det viser en ny rapport fra sfi.

siden april 2006 har kommunerne kunnet oprette de særlige integrations- og oplæringsstillinger, 

hvor en indvandrer i 12 måneder arbejder 80 pct. af tiden, mens resten bruges til oplæring. lønnen 

er tilsvarende 80 pct. af den overenskomstmæssige takst. men rapporten viser, at ordningen endnu 

ikke har vundet indpas i kommunerne.

ved udgangen af 2007 var der kun én kommune, der havde oprettet integrations- og oplærings-

stillinger, mens 13 overvejede at gøre det. alle 98 kommunale personalechefer deltog i undersøgel-

sen, og manglende kendskab til ordningen var en klar barriere for at bruge den. travlhed på grund af 

strukturreformen blev ofte nævnt som forklaring på, at man ikke havde fået sat sig ind i ordningen. 

endelig har den høje beskæftigelse sendt mange indvandrere i arbejde.

men det var også markant, at en del personalechefer kendte til ordningen og fravalgte den, 

fordi de fandt den overflødig. De benyttede i stedet for andre ordninger for ledige, som de kendte i 

forvejen.

Derfor fastslår rapporten også, at ordningen også bør ses som en karrieremæssig løftestang for 

medarbejdere, der er overkvalificerede til deres stilling – som fx den iranske lærer der arbejder som 

pædagogmedhjælper.

en anden målgruppe for kommunerne kan være udenlandske kvinder, der er gift og familiesam-

menført med danske mænd, som forsørger dem. en tredje ny målgruppe kan være medrejsende 

ægtefæller til højtuddannede udlændinge, der er i Danmark via jobkort eller green-card. Det vil også 

gøre det det danske arbejdsmarked mere attraktivt for udlændinge. 

hOLDeR hOLDNINGeR?
bogen Holder holdninger? er netop udkommet på akademisk forlag. Den er forfattet af adj. docent. 

henning olsen og beskæftiger sig med, hvad holdninger er, og hvordan de måles. bogen bygger på 

en sfi-undersøgelse og et litteraturstudie. Den pointerer vigtigheden af, at for at kunne måle hold-

ninger må man tydeliggøre, hvad holdninger er, hvilke kendetegn, de har, og hvordan de adskiller sig 

fra beslægtede begreber som fx værdier. Da holdningsmålinger ofte gennemføres som spørgeske-

maundersøgelser, er det også af betydning at vide, hvordan svarpersoner skaber måleproblemer, og 

hvordan problemerne kan forebygges.

Cecilie Weatherall: Education at workplaces: long-term 

unemployment, wages and enrolment. Københavns 

Universitetsforlag 2008.

Caroline Klitgaard & Bodil Damgaard: Integrations- og 

oplæringsstillinger i kommunerne. SFI 08:22. ISBN 

978- 87-7487-908-4. 97 sider. Pris 100,00 kr. inkl. 

moms.
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LeTTeRe AT væRe hANDICAppeT – meN uTILFReDSheD meD KOmmuNeN
sfi har undersøgt, i hvilket omfang handicappolitikken når sit mål om, at handicappede skal have 

muligheder for at udfolde sig på lige fod med andre. at have et handicap betyder ofte en nedsættelse 

af den enkeltes deltagelse i samfundslivet. Det gælder det sociale liv og kontakt med familie og ven-

ner og meningsfuldheden i hverdagen. Det kan også betyde problemer i forhold til bolig og med at 

komme omkring udendørs og benytte offentlig transport.

Den sociale indsats for handicappede er vokset og løser flere problemer end tidligere. Det er 

blevet lettere at deltage i samfundslivet i 2006 end i 1995 bl.a. på grund af indsats i den offentlige 

transport, boligændringer, brug af vejledninger og gennem deltagelse i handicaporganisationer.

blandt personer med handicap er ca. halvdelen utilfredse med den kommunale sagsbehandling 

omkring støtte. og jo større funktionsnedsættelse desto større er utilfredsheden. især er holdnin-

gen, at kommunen mangler ekspertise, at sagsbehandlingstiden er for lang, og at kommunen ikke 

er villig til at betale. i 1995 var der dog væsentlig flere, der mente at kommunen ikke var villig til 

at betale, ligesom en stor gruppe mente, at koordinationen af indsatsen var for dårlig. Det mener 

færre nu.

De undersøgte handicap omfatter brugen af ben, arme, hænder, syn, hørelse, adfærd og intellekt, 

hvoraf det især er de to sidstnævnte – de psykiske handicap – der belaster den sociale kontakt og del-

tagelsen i samfundslivet. rapporten sammenligner med tal fra en lignende undersøgelse fra 1995. 

De KuLTuReLLe ALTæDeRe
forestillingen om, at overklassen kun ser opera og ballet, men føler sig for fin til at skråle med på 

rockkoncerter og til fodboldkampe holder ikke. Der er snarere tale om “kulturelle altædere”, som 

kaster sig over hele det kulturelle tag-selv-bord. samtidig er der i løbet af de sidste 40 år sket en øget 

demokratisering på det kulturelle område. Det viser ny forskning fra sfi, der gennemgår danskernes 

kulturforbrug fra 1964 til 2004.

Danskerne har en bred smag, når det gælder kultur. vores kulturforbrug kan tolkes som et udtryk for 

social status, men ny forskning viser, at folk fra højere sociale lag ikke er mere kræsne end resten af 

befolkningen. kultursnobberne er blevet udskiftet med “kulturelle altædere”.

samtidig viser analyser, at gruppen af “kulturelle altædere” er vokset støt gennem årene. Det er 

altså ikke kun overklassen, der tager for sig af retterne på billetnet. tværtimod kommer klassefor-

skelle i stadig mindre grad til syne i danskernes kulturforbrug.

årsagerne til denne udvikling kan være mange. Der kan være tale om en effekt af den socialde-

mokratiske model med stor offentlig støtte til kulturen. Det kan skyldes en udvikling i populærkul-

turen eller en finkulturel krise. større individuel mobilitet eller øget opsplitning mellem arbejde og 

fritid kan også være en årsag.

sfi har indsamlet talmaterialet om danskernes kulturforbrug gennem undersøgelser i 1964, 

1975, 1987, 1993, 1998 og 2004. Det er helt unikt i forskningssammenhæng og giver mulighed for 

analyser, der ikke kan foretages andre steder. teorien om de kulturelle altædere har fx eksisteret 

længe, men det er første gang, man kan beskrive udviklingen med faktiske tal.

meRe vIDeN Om uNGeS FORhOLD TIL ALKOhOL OG STOFFeR
forskningsprojektet Youth, Drugs and alcohol (YoDa) skal afdække danske unges forhold til rusmid-

ler, fester og venner. som et led i forskningsprojektet har sfi igangsat en spørgeskemaundersøgelse 

i efteråret 2008, blandt 5000 unge i alderen 17-19 år. professor margaretha Järvinen fra sfi og 

københavns universitet er projektleder på spørgeskemaundersøgelsen, hvor også sfi-forsker Jea-

nette østergaard deltager. ud over spørgeskemaundersøgelsen rummer YoDa også en lang række 

fokusgruppeinterviews med unge, samt et studie udført på diskoteker og natklubber. Disse gennem-

føres på center for rusmiddelforskning, århus universitet.

NYT ARbejDSpApIR

NYT FORSKNINGSpROjeKT

Mads Meier Jæger & Tally Katz-Gerro: The Rise of the 

Cultural Omnivore 1964-2004. SFI Working Paper 

09:2008. Arbejdspapiret kan downloades fra www.sfi.dk.
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